PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(')P_OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 399/SME/DAF/2018 | Data: 04/05/2018

Entidade Beneficiada.: Nei Coldnia Z-11

Orgéo de Origem.: Secretaria Municipal de Educacéo

Nota de Empenho.:n°® 5655/17

Elemento da Despesa.. Subvencéo

Valor Liberado.: R$ 3.130,00 | Data: 24/07/2017

Termo de Adesao n°.: 60/2017

Parcela n®.: 02

O Secretario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apds
andlise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( ) Regular, para baixa contabil.
( x) Regular com ressalva, para baixa contabil

() Irregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis,17 de agosto de 2018.

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagéao

Puas Mananlhalen Aalfo. £870 Adol oo Aol -1 . T o e A




FERJEREFEITURADE  Sistema de Gestaio de Processos Digitals 25/06/2018 - 14:20
3
0 RO07 - Guia de Encaminhamento de Processos Pégina: 1 de 1

Perlodo: 25/06/2018 a 25/06/2018

Orlgem

Sigla/Setor: SMTC/DG/DAF - SMTC/DG/Departamento Administrativo e Financeiro
Data: 25/06/2018 Hora: 14:20

Processos encaminhados

OE 378/SME/DAF/20 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

2 OE  384/SME/DAF/2018 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

3 OE 389/SME/DAF/2018 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPQLIS

4 OE  394/SME/DAFI2018 . PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

5 OE  395/SME/DAF/2018 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

6 OE 396/SME/DAF/2018 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAO DE FLORIANOPOL!S

7 QE 397/SME/DAF/2018 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAO DE FLORIANCPOLIS

8 OE 399/SME/DAF/2018 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

9 OE 400/SME/DAF/2018 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

10 | OE 572/SME/DAF2018 PROVIDENCIAS SECRETARIA MUN DE
EDUCACAQ DE FLORIANOPOLIS

Destino

Sigia/Setor: SME/GAB - SME/Gabinete do Secretario
Data: __ /4 Hora: __ :  h

Matrlcula: Nome do servidor:

Assinatura
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ANEXO ViIil, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, aiterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: APP NEI COLONIA Z 11

Titulo do Projeto: PDEA

| Valor transferido: 3.130,00

Numero da parcela: 2° PARCELA

INumero de folhas que constam no processo: 8 ‘?

Nome do Responsavel: VIVIANE MAURICIO BITTENCOURT

Contato: Fone/e-mail: (48) 99178 1421




VERBA DESCENTRALIZADA

NUCLEO DE EDUCACAO INFANTIL
COLONIA Z 11

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 27 PARCELA

VALOR: 3.130,00



Esta prestacio de contas esta organizada da seguinte forma: Sim |[Nao
Oficio de encaminhamento ¢
Assinado pelo presidente da APP e pelo responsével financeiro, quando houver C
Prestagdo de contas organizada em folha Ad

C
As Folhas estdo numeradas sequencialmente (
Plano de Trabalho X

.

Declaracéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto & aplicagéo dos recursos repassados

Relatério de execugso financeira:

Balancete (Relagéo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

-
Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

C
Original do extrato bancario da conta especifica )

C

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
05 devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagio da Nota Fiscal Avuisa,

Relatério de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrbnicas, material visual.

L
Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor
93 / 1011} ‘_;-i.\.azi.gé%%chaﬁer
fMat. 17603-6

Diop




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
alein. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 20 de OUTUBRO de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marque Loureiro

llmo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da (nome da instituicdo, numero do CNPJ e
endereco atual completo) encaminhar g prestacdo de contas da parcela
(colocar n. da parcela) no valor de R$ 3.130,00 (TRES MIL, CENTO E
TRINTA REAIS), referente ao Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que Segue em anexo, acompanhada da documentacdo pertinente 3
prestagdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017,

T Ui Y D (n AN

Assinatura do Presidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
aLein. 13.019 de 2014, aiterada pela Leij n. 13.204 de 2015,

Orgéo/Entidade Beneficiada: APP NE] COLONIA Z11
CNPJ n.04530 431/0001-10

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestao inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, 3 valorizagéo dos profissionais da educagio e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: AS DESPESAS AQUI APRESENTADAS SEVIRAM PARA
SUPRIR ALGUMAS NECESSIDADES DIARIAS, CONSEGUIMOS ADQUIRIR:

FIVELAS, ARGOLAS E AVIAMENTOS; SERVICOS DE CAPINA NA

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando
da solicitagdo dos recursos.

Florianépoilis, 20/0QUTUBRO/2017

VINTY iy Bubdbtn cowid %M&L&anbﬁ I’

Presidente da Entidade Tesolfreirb
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31/08/2017
SALDO A DEVOLVER '

Presidente

Instrucic Normativa N, TC-14/2012

Florianépolis, 20
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da Entidade

DATA DE
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margues
materiais

Suzane Marques Neves - ME

Tel.: 48 99968-4869

marques.materiais@gmail.com

f2ua Pref. Dib Cherem, 2780 - Sala 6 - Capoeiras

Florianépols - SC - CEP 88090-000

L

Natureza da Operagé
JENDYS

CFOP N° inscr. Subst. Tributario

NOTA FISCAL

fX| saipa [ ] ENTRADA
SERIE 1-MOD. 1

CNPJ/ CPF
22.079.379/0001-00

INSCRIGAO ESTADUAL
257.604.375

DESTINATARIO { REMETENTE

Ne 001023

12 Via - Branca - Destinatério
23 Vfia - Azul - Bloco

32 Via - Amarels - Fisco

43 Via - Verde - Contabilidade

DATA LIMITE PARA EMISSAQ
00.60.00

(Nome {Ragao Social a CNPJ [ CPF .y \ (DATA DA EMISSA
ﬁ? Wg[ /OLOIUM Zﬂii pe 7 ;DL? 530 Lfgf/apj“/& szAr‘A'IDAIEPﬂAD]
Z’ e Lepr BapeA ol lyo BUilHad S/1V b’o/ﬂMéoﬁ SE 6] D0 /tgﬁaz’s/,giﬂl
oLl 323, 30%6_|5C _ _
DADOS DO PRODUTQ

ODee DISCRIMINAGAO DOS PROBUTOS CST| UNID. | QUANT. | VALOR UNIT.|  VALOR TOTAL ae )

AL A4 _resia

50

1990 | 552, 00

CALCULO DO IMPOSTO

Base de Calculo do [CMS

Valor do ICMS

Base Calculo ICMS Subst.

Valor do ICMS Substituigdo

Vator Total des Produlos

Valor do Frete

Valor do Segure

Ouiras Despesas Acesséfias

Valor do IP1

Valor, Total da Nota

2,90

L
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADGS
Nome [ Razdo Secial Frete p/ Conta Placa do Veicuio UF CNPJ/GPF
1 - Emitente E
2 - Destinatdrio
Enderego Municiplo UF Inscrigio Estadual
Quantidade Espécie Marca Nimero Pesa Bruto Peso Ligquido

\
DADOS ADICIONAILS

Informages Complementares

Reservado ao Fisco
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COHERCIAL JARES

PONTE DE PAPEL

RUA CBHSELHEIRD MAFR
FLORIANOPGLIS - SANTA CATARI
CHPJ:  02.273.418/0001-06 I

LTDA HE

APELARIA

fi,357 CEHTRE
A IEL(4B}3223 7517
E 253.645.654

14/08/2017 15:23:480 CCF:150494
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JTEK CAPIGE JESCRICAD
BT, UK. UL UNIT RS

(ST IAT UL ITEE RS

1 7836342313110 FITR CURRE?EUR
1 UN-K 8,50

RECARREGAVEL H
~1 9,50¢

2 7895342911134 REFIL FETR CORRETION 'HERCUR 6

X
3 800512 CREPGH 26U X

f.90¢
1,00 F1 T 26,008

TOTAL R$
Dinhgire

42,00
42,00

'g=17,00%

HD-5:870c¢c055¢0313F¢7¢58

Valar Aprox Tributos:Rs 5

Elxente RPP RET COLOHIA

CPF/CRE 330.431/0001-
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COEERCTAL JORES LTDR ME

PONTE DE PAPEL PAPELARIA

BUA CONSELHEIRD HAFRA,397 TENTRD
FLORIANGPOLTS - SANTA CATARINA TEL(48)3223-7517

CHPJ:  02.273.416/0001-06 It : 253.645.654
140872017 15:25;48V  CLF:160494 £00:164120
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G E J MANUENCAO E REP DE AMBIENTEES LTDA

CNPJ : 26.963.706/0001-42
CMC : 5038510

Nota Fiscal de Prestacéo de Servigos Eletrénica

ME
MELISSA, SN, Numerc : 000006
PANTANO DO SUL - Floriandpolis - SC - 88.066-655 Autorizagéo + 183317
TELEFONE : (48)3093-3499 Emisséo : 16/08/2017

Cadigo de Verificagdo :  1899-19A7-C7A1-862B

Dados do Tomador

NOME / RAZAO SOCIAL CFPS
NUCLEOQ DE EDUCACAO INFATINL COLONIA Z-11 9201
ENCEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP
RUA DESEMBARGADOR IVO GUILHON PEREIRA DE MELQ, 64 BARRA DA LAGOA 88.061-200
MUNICIPIO UF PAIS CPF/CNPJ/Outros CMC )
Florianopolis SC BRASIL 04.530.431/0001-10
Bados do(s) servigo(s)
Céd. Atividade  |(Descrigio CNAE) Descrigao do Servigo CST | Alig.| Valor Unitario | Qtde Valor Total
8130300 (ATIVIDADES PAISAGISTICAS) SERVICOS DE JARDINAGEM 1 0,00 R$ 1.000,00 1 R$ 1.000,00
E LIMPEZA
Calculo do Imposto
Base de Calculo de ISSQM Valor do ISSQN Base de Célculo ISSQN Subst. Valor do ISSQN Subst. Valor Total dos Servigos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 1.000,00

Dados adicicnaig

DOCUMENTO EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL LEI 123/2006




Florianépolis, Q'S_ de CJLQJ:\JGQ, 201?.
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A
REE.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAQAO DE JNCORRECOES

SUA NOTA FISCAL N° OO G SERIE DE i@)l OXI j?‘

D NOSSA NOTA FISCAL N° SERIE DE

ciEspecificacic ]  [EE Specificacio” :
Razio Social Quantidada {produto) Nome Transportador
02 Enderego 14 |Descrigso Produtos 26 [Endereco Transportador
03 [Municipio 15 |Valor Unitério 27 [Termo Isengdo #PI
T 04 |Estado 16 |Valor Total 28 |Termo lsencan ICMS
05 |N° Inscr. no CNPY 17 |Valor Total Produtos 29 [Peso-Bruto / Liquido
06 IN° nscr. Estadual 18 |Aliquota 1P| 30 Vol /Marca/Num/Quant.
07 |Natureza Cperagao 19 |valor iPI 31 [Rasuras
08 |céd. Fiscal Operagéo 20 [Base Calculo 1P| 32 |Valor Duplicata
09 Jvia Transporte 21 [Valor Total Nota 33 |Condigdo Pagamento
10 |Data Emissan 22 |Atiquota ICMS 34 [Vencimento
11 [Data Saida 23 |valor ICMS 35 [Desconto
12 unidade {produto) 24 |Basde Célculo ICMS L
A
" . . E
Oi Correto: P‘P p _M Cl t.EQ,Q’V\&Q_ Z _{IJ-
Correto:
- Correto:
Correto:
Correlo:

Para evitar-se Qualquer sansio fiscal, solicitamos acusarem 0 recebimento desta, na copia que a
acompanha, devendo esta via de V.8.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questao.

Sem outro motivo para o momento, subscrevemo-nos.

. 26 963 706/0001 - 45

G ¢ J Manutencdo e Preservacio o
) | ¢ Ambientes LTDA
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Floriandpolis, .2_%_ de N 201@-

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICAGAC DE INCORREGOES

[FX] sua NOTA FISCAL N° RIKD  sere DE i-:l l@&l A‘-}_

[ ] nossaNoTAFiscAL N° SERIE DE

Em face do que determina a legislacao fiscal vigente, vimos pela presente comunicarJdhe(s} que a
NOTA FISCAL em referéncia contém a(s) irregularidade(s) que abaixo apontamos, cuja corregéo solicitamos
seja providenciada imediatamente.

X‘ 01 |Razdo Social 13 Quantldade (produto) Nome Transportador
o2 Enderego 14 |Descrigio Produtos Enderego Transportador
03 [Municipio 15 |Valor Unitario Termo Isengio IPI
— 04 |Estado 16 fvalor Total Termo Isengio ICMS
05 |N° Inser. no CNPJ A7 |Valor Total Produtos Peso-8ruta / Liquido
08 e Inscr. Estadual 18 {Aliquota 15t Vol.MMarca/Num/Quant.
07 |Natureza Qperagio 19 [valor 1Pt Rasuras
08 1Cod. Fiscal Operagao 20 |Base Calculo 1P1 Valor Duplicata
09 |Via Transporte 21 |Valer Total Nota Condigao Pagamento
10 |Data Emissao 22 |Aliquota ICMS Vencimento
11 |Data Saida 23 Valor ICMS Desconto
12 |Unidade {produtc) 24 |Basde Célculo ICMS

i Correto:

Correto:

- Correto:

Correto:

Correto:

Para evitar-se qualquer sansfo fiscal, solicitamos acusarem o recebimento desta, na cépla que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questdo.

Sem oufro motivo para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

KAZA NOVA MATERIAIS DE CONSTRUGAC
CNPJ: 95.862.545/0004-92

Rod. dodo Guaiberto Spares, n°, 1800/
W ) a1 / Barra da Lagoa- Fierlandpelis - SC

( a‘f’a assinatura e cari do recebimento) R Carimbo do CNPJ
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CASAS COELHA
COH DE TECIDOS COELKG LTBA
RUA: DEODORD N.{tg CENTRD
FLORIANDPOLIS - S - CEP:88010020
ChPJ: 83.875,956/0001-33 IE:  250.038.030

ZSZ@SZ?@i?:iiE?@E@ZII:ZI::ffCF?ﬁ77§§5'ﬁﬁﬁ?ﬁﬁiiﬁﬁ

. CUPDONM "FISgi 0
L1EH.CODIG0 DESCRICED 7D, N, WL WhIT R$.ST_A/T UL_I7EM Ry
9623

001 TECIDD SACA™STR HARGARIDA C/
BATKHA
30 HT ¥ ) “5:?§ T17,00% p 178,50)
TOTAL 34 o IVETSH
Dighegro . 178,50

Cliente :"APP™ R E™1"CALANIRAR 271 =~~~ ---- 2220
CPF/CNPJ: 04530431000110
nd: 15 CAMILA

162'6E5§i‘25§ﬁﬁ'EBﬁﬁéﬂ'Sé‘FZSiﬁE"éiﬁBi'ﬁ7?86'E3F
DARUNMA aUTOMACHD MACH 1
ECF-IF VERSAD: 01.00.00 ECF:002 Lj:

HHHKHHRHHGF BFFF D) T 25/08/2017 11:25~33
FRB:DR08138R000000403251 7

ASAS COELHO
Cﬁﬁ DE TECIDOS COELHD L¥DA
RUA: DEODORG N.118 CENTRD
FLORIANOPOLIS - SC - CEP:88010620
(NPJ: 83.875.856/0001-38 Ie: 250.033,030

CUPCHM FISCaAal
T7EM_CODIGO_DESCRICAD G10.UN.VL_UNIT 8$_ ST A/T WL IieM R$

001 9523 TECIDE SACA STR MARRGARIDA C/
Bﬂggﬂﬂ HT R 3,95 T17,00x A 178,56)
TOTAL. =T 1?8ﬁ§%

Binheiro s

Cliepte : APP N E 1 COLANIARA 211
CPF/ENPJ: 045304310001 10
Vnd: 15 CAMILR

UHA AUTDHACAD )
it VERSAO:01.00.00  ECF:002 Li;
HHHHHHHHHGFBFFFD T 25/08/2017 11
FRB:DROSIIBROD0000403Z5L ;
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KAZA HOUA HRTERTAIS OE COHSTRUTAD
HDRIANA HELEHR BE HATTSS DA SILVEIRA EPP
ROD. JOAD GUALBERT SOARES, 18000
BARRA DA LAGOA-FLORTANGROLIS-SC
CHPd:  95.852.645/0004-92
_ I © 254326845 _
S0 TITR0500 CCFTO00YIsT T FOETRORATIIT
{RPJ/TPE consunidor: 04530431 /000110
HOKE: AP NEL COLORIA £1%
EHDEREGU: BESENBARGADOR Y0 § PERREIRA HELLO
cuUpPeM FISCAL
(TEH ©4D1GB BESCRICAD
D, N, UL UHITERS) Yt ITEH(RS)
001 9003608202084 ¥7573291 640 AKPREA LED U7 ERPACUX €27
10 U ¥ 16,50 Fi 165,008
002 §253935729452 #330140004FECHROURA SOBREPOR 701 80 LA
7 Uk 57,90 1 115,804
$03 9011178273852 #75232910#TORHEIRR JARDIH TANGUE CROHA

bR ABS

1Rz F1 {i.11¢

cancelanents de iten: 3 -2, 1
004 9921438719013 $757329104SIFRG SANFONADD CORRU.CIHZR

BLUXTYE

5 UN % 7,13 Fi 35,565¢

cancelanentn de iten: 4 -35,565
005 9021436719013 #25232910451FA0 SANFONADG CORRY.CIRZA

HLUKITE

4 WX 7,13 F1 18.,5%¢
006 9916168295581 4757329 104CHAVE FENDA 3 16X3 AUTO SERY

100 FaM

{ N K 3,47 Fi 3,47
007 ag17296544526 $757525104PARAFUSO 2,9%13 AUTO RTARRAL

WY

194X 8,03 Fi 0,93
Sfifffifiiffﬁi”f""Ti?ﬁm""”"”‘“'“"”"W'"'"'"'"‘TB“TﬁZ‘:??ﬁE‘
descoato-ECHS -0.32
ToTAL RS 312.50
CHEQUE 312,50
HD—5?’954Eﬁ?ﬁﬁ?ﬁﬁiTE%EEET?E@T@F?%@EﬁﬁF‘ﬁﬁUﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁiTiﬁ'T

lendedor: ADRIANA § Trib fAprox RS- 73,85 Federal 2 19,69
Estadul Fonte: IBPT
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£LE-TF YERSED:01.01.00 £LF:005

0005000000="4>32-0 31708/2017 13:50:34

04155216108 D0008009648 40000539231 18201726526

FRB<EP121610000000009898

KAZ NOVA HATERIAIS DE CONSTRUCAS
(DRIANA RELEHA DE KATTOS DA STLUEIRA EPP
ROD. J6K0 GURLBERTO SDARES, 10000
BARRA DA LAGOA-FLERTANOPOLIS-SC
CNPJ: 95.862.545/0004-92
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NOWE: PP WEL COLOWIA 211
CNERECD: DESEWBARGADOR 10 & PERREIRA HELLD
CUPOM FISCAL

17€4 CADIGD DESCRICAD
e, . URIT (RS) S§ yL ITEHLRS)
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Intern-et__ BankingC AiXA https:// intemetbarﬂcing.caixa.gov.brfSI[BCf’ imprime_ext _periodo.pro...

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: APP N E 1 COLONIA Z11

Conta: 1873 /003/ 00003091-5
Data: 25/08/2017 - 11:49
Més: Julho/2017

periodo: 1-31

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 50,03 C

24/07/2017 532176 CRED TEV 3.130,00C 3.180,03 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



CAILXA

Extrato por Periodo
Cliente: App N E 1 COLONIA Z11

Conta: 1873 / 003/ 00003091-5
Data: 18/10/2017 - 08:11

Més: Julho/2017

Periodo: 1 - 31

Extrato

Data Mov, Nr. Doc. Histérico
2410772017 532176 CRED TEY

SAC CAIXA: 0800 726 0101

~Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Juvidoria; 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

In-ter net Banking----CA-ixa

Valor

3.130,00 C

Saldo

3.180,03 ¢



181102017

CAIXA

Extrato por periodo

Chiente: APPNEI COLONIA Z11

Conta: 1873/003/ 00003091-5

Data: 18/10/2017 - 08:14

Més: Agostof2017

peripdo: 1-31

Extrato

Data Mov.

14/08/2017
17/08/2017
18/08/2017
23/08/2017

29/08/2017

SAC CAIXA: D800 72
pessoas com deficiéncia au
Ouvidoria; 0800 725 7474

Nr. Doc.

000118

000120

900022

900021

900023

Histérico
CHEQ COMP
CHEQ COMP
CHEQUE SAC
CHEQ COMP

CHEQ COMP

6 0101

ditiva: 0800 726 2492

Help Desk CAIXA: 0800 726 G104

iN:ternet Bank:ing___CAIXa

Valor
597,00 D
42,00 D
1.000,00 D
1.000,00 D

178,50 D

Saldo
2.583,03C
2.541,03 C
1,541,03C

541,03 C

362,53 C

P N



18110/2017 InterneT:::Banking CAIXA

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: APPNEL COLONIA 711
Conta: 1873/ 003/ 00003091-5
Data: 18/10/2017 - 08:14

Més: Setembro/2017

perfodo: 1-30

Extrato

Data Mov. Nr, Doc. Historico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 362,53 C

06/09/2017 g00024 CHEQ COMP 312,50 D 50,03 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

~NY



Jodo Pacheco da Costa, 67, CEP 88062-100, Barra dg Lagoa, Florianapotis: Rosangeta Fonseca
Reinaldo Pereira, CPF Q06 81% 809-64, RG 6 605 144 (SSP SC), residente na Serviddo Aristides
zuzebio Coelho, 464, CEP 88060-270, Rio Vermelho




_ (SSP-SC), residente na Servidédo Caeté, 96, CEP 88061-530, Barra da Lagga

registrei a presente Ata, encerro, assino e reconhego a presente Ata. } (( ,1\( ¢ o
{

Presidente )

L \r\l‘ Ao Yreddnd Loy LI s
Viviane Mauricio Bittencourt

CPF 009 453 249-44 - RG RG 5 001108 1 {SSP SC)

1

. ; Primeira S arla

TN Lk k._t_,._ ’)wc;, Lé) K TC_\
Rosimeri Ribelro da Silva

CPF 526 598 950-15 - RG 5 100 613 {(SSP SC)

Prlmeira Tesourelra
R ER AR o ( IO YN
Gabriela Olga Gonéalves

" CPF 007 168 609-61, RG 3 165 800 {SSP SC)

Representante Dos Professorss

"G ML

Florlanopolls preSIdle ~

i
Vice-presidente .

\((E_'.l (0 \r e I\; CMNEANSy o
Marcilene Ferreira
CPF 907 430 162-20 - RG 765 240 (§8P-PA) —~

Segunﬁf Secretaria —
e v

Ana Luiza Rocha Cintra
CPF 036 532 239-38 < RG 4 717 227 (SSP SC)

Segu Tesoureir,
vy d ) _
4.19 ﬁ gy e j LA —-
ﬁ’z Artur de Oliveira ,
CPF 045 178 519-31 - RG 3 810 901 (SSP SC)

¥ \' ‘J\/U\W\ \
iMiriam Erotides Sodré
CPF 025 876 179-28, RG 3 630 663(SSP-SC)

Diretoria do Conselho Fiscal:

Representantes do Corpo Docente

LY
RS ER \Q : (‘d

: Marilene Knoner Archer
CPF 572 977 389-72 - RG 1 965 995 (SSP SC)

AL

Rodngo Ferrelra Cintra
- CPF 134 820 89 -84, RG 7 218 462 (SSP SC)

Presidente
C DA

Giani llaniriGoed da Silva .
CPF 035 619 449-30, RG 2 950 271 (SSP SC "im

Representantes dos Pais

CPF 626 813 600-72, RG 4066 900 723 (SSP RS)

O,
Ana Catolina Wegner
CPF 006 362 329-30, RG 5 090 119 2 (SSP SC)

‘Eui{w.f { '/-‘«\ }w-‘.\_,' N
Rodrigo Dids Rodridues




e e e e e

Suplentes

T f\//@ Bie
Clarice de Fatima Alves da Cunha
CPF 514 385 420- -68, RG 105 754 2 (SsP SC)

. e hasacdclo
Ros ngela Fonseca Reinaldo Pereira
p 6 812 809-64, RG 6 605 144 {SSP 8C)

Dou fé, Flur!a

Ranato Adrlano GHgue - EScrevsMa tmeimertos inentos.
Seie Digital de Fiscalizag 4o - Salo Isente - ET$16388.TKMO
Confira os dados do sto sm tjec.[us.brisels




LISTA DE PRESENCA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DO DIA 06 DE JULHO DE 2017
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F4T-81-29172148439198:57
liota Fiscal/Conta de Energia Eletrica Serie Unica 148B7ET

Celesc

Distribuicio S.A (s ano - foturs ——INo. Unidadu Consunidora |

08/2017 25393171

CPF: 24550048915

Dados do Censumidor

GERALDO MARTINS BITTENCOURT
Sy MAKOEL LODUVING DA ROCHA, 57
g8p61326-BARRA DA LAGOA - FHS-FLORTANOPOLIS-5C
Loc/EtapasLive@18],89,015870 - Medidors 1804741 - TENSAD MONINALy 230v - v - GRUPO B
Classificacact @1 - RESIDENCTAL - CONVEHCTOMAL - HONOFASICO

Cod. Piscal de Opuracaos 5.258

<ricae do Consumo
rogcldor

Tipo do Bisjuntors 3@ a% (1.0.137.4}

Lanzume nad/ yore]
Leit. Atwsl ‘61938 Numare de Dlas Faturade 32
Leit. Antar 58612 Coniume Medio Dlaric {keh) 13,22

Unicack
Origem da Lairar 13bA
Fator de Potencia

Fator da Fultiplicecso 1.09
Indicadorcs de Continuidade

Datas Importontes

Lait. Antarior 13/07/2017 JUN/L? ieta Mansal Mats Teim.Mata Anual Realizade
Lekt, Atwal 14/00/207 | UIC q,9% 9,5 19,82 &,00
Emissap/Aprazentacas 1476872017 | FIC 3,17 6,38 18, 4,80
Prox. Leltura 14/09/2017 | 41C 277 &0

Cony.AHEELs ILHA RORTE G7 {R3): 98,89

mEEEE ]

AGO/17 JL/1Y-JUN/LT MRI/AZ ABR717 KAR/AT FEV/L? JAN/1Y DEZ/16 HOV/16 OUT;/18 SET/16 £60/18
446 385 L1i] 484 £2 L

Historico de Conzumo

" i 3 423 383 B15 AL ddg 473 aM
o A, F o 5 Discriminzcao do Faturamento
Ttam Quant. Tarifs Total{R3})
CONSUMO 150 0,504848 75,78
CONSWAC 273 ©,59685% 162,97
ADICIONAL BAND, AMARELA 5,54
ADICIONAS, BAND. AMARELA 2,45
ADICIONAL BAND. VERMELHA 1.7
Subtotal 1 251,46
COsIP 16,62
REDESUL 08307275144 ig,80
JURDS CONTA ANTERIOR 96/2817 3,72
MULTA CONTA ANTERIOR 8672017 5,10
Subtotel 2 63,34
Composicao o Praco (Art. 31 Resolucao 166/2095)
ENERGTA 193,21 | DISTRISUICAC 38,58 |
TRANSMISSAD 5,54 | TRIBUTOS 61,83 |
ENC, SETORIALS 43,38 | SO DEMONSTRATIVO 752,48 |
Aerascinic & gualyuar titule
fotal - (Hultas + Juros + Corracso Honetaris} 7,82i
{Tribues (incluicds) ne Total 8 Pagar
Hats de Gaculo (RE) Altquota {7:) Vaior (R8)
ICMS 25248 12126 5278
PASIPASEP 181
COFNS 744
[Férsagent 1
Pariodas Band.Tarif.: Amardlati4/67-31727 Varnalha:@1/88-14/88

Agencis Nacional de Energia Eietrica - ANEEL.
fixos & movels,
Lugar de crianca & na ascola. Diga nao ao trabalho infantil.

Caticela Convenios a gualduar momanto na (ulasc u solicita nova fatura sem wstas
cobrancas.

167 - Ligacao Gratuita de telefones

»

PAGAMENTQ EN ATRASO
Nulta da 27 + Corracao Honotaris pelo 16¢7

pro rata dia) + Jures da Mora 15 ac mes
Epl‘a rata die; 3 torem cobrados am fatura posterlor. 15!0912017

Date de Yeacimante Valor Totsl a Pagar

R$ 315,90

Periode Fizcal: 11082017

1COF .35608.6C88. AA44 , BCOB.4380.3420. 3405

Raservade ap Fisce
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Co ALY JE DANITA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data; G5/07/2017
Nota de Empenho N°do empenho: 5655/17
' Ordinério
C.N.P.J.: 82.892.282/8001-43 Processo :

Municipio: FLORIANOPOLIS

Orgéo: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidads: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAQ
Funcional: 12.365.0104 - EDUCAGAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL

-ProjetolAtiv'idade: 2.027 - AUTONCMIA DA GESTAO FINANG. ESCOLAS - ENS. INFANTIL
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais

Céd: Detalham,: 0 - Sem detalhamento das destinagtes de recursos

Cédigo reduzido:- 000235

Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais

Dotag8o Inicial: 1.100.000,00 Empenhos anteriores : 488.485,96

Suplementagtes: 0,00 Valor do empenho : 3.130,00

Anuiagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Total (A): 1.180.000,00 Total (B ): 481.615,96
Saldo (A-B): 608.384,04

dor. 17736 APP NE! COLONIA Z 11
Enderego; RUA DESEMBARGADOR IVO G. PEREIRA DE MELC Cidade: FLORIANCPOLIS UF: §C

CNPJ.: 04,530.431/0001-10
_ Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Inscr.Est./Ident. Prof :

Agéncia: 1873-2 Conta Corrente; 3091-5

Especificacdo: - 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP NEI/SME, REFERENTE A 22 PARCELA/2017 E CONVENIO 80/2017, RECIBO ANEXO.

“onte de recursos 1 Ordindrio

Total geral : 3.130,00

“ica empenhada a importancia de 3.130,00 {trés mil cento e trinta reais)

-'unda_mento legal . 5318/2007

lodal. ficttagBio:  Outras Modalidades/Nao Aplicavel
ontrato :

Data:.  13/11/2007
Numero : Data :

Datg :

anco: Chegue Nim: Ordem Banc. Nim Data Pagamento

| o
A 60\)-"'
ACT S

~ (:')

esponsgay e@

0m caK \%@‘5@%@
N

Recibo do Credor Constancio Alberto Salles Maciel

Sec. Municipal da Fazenda




CONVL G0 o) 4

Prefeitura Municipal de Florianopolis
Secretaria de Educacgéo de Florianépolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-IDENTIFICACAQ DA APP] ESCOLA
CNPJ e 5 NOme: i
-_04530431/0001-10 | |
Enderegoii sz nii i

B RUA DESEMBA

. Complements do Endereco v 1

OR VO GUILHON PEREIRA DE MELO,64 |-

BARRADALAGOA |

T oMunepleT T A
sc 1 FLORIANOPOLIS
" Telefone X

S Fax N e e E
[_(48) 3232 3086

giane silva@prof.pmf.sc.gov.br JE

3 - IDENTIFICAGAO BANCARIA
- Nome dg.Banco o E T T e RO AGRNOIIDVT
|___CAIXAECONOMICA | ABT8

3 - IDENTIFICAGAO DO{A)} PRESIDENTE DA APP
S CPE oo o T o Nome

| 005849569-08 |-

ENGErBGO . h
B

Complements do Enderecs:. -+

ANGELA CRISTINA JURK

“SERVIDAO MADRE: 13

BARRADALAGOA |
se | FLORIANOP
Yelefone i s EST
[ ooo64043 |
" N® Carteira e ldentidade .
7054790
4 TDENTIFICACAG DO(A] DIRETOR]
[035619449-30

OLIS

88061—6.07.‘ 1

Groao Expedidor - UF

e NEgE L i

—| [CIANE ILANR GOES DA SILVA

Enderego o T T T SR R T
|[RUA ANGELINA JOAQUIM SANTOS
LComplemento do ERderess 7 o i T
[CASA

UF = Municipio o
IsC ] [FLORIANOPOLIS

- Telefone: - oo U b By
|(48) 984354421
‘N® Carteirg de'|dentidade:
12950271

- |Comprometermo-nos a cumprir as disposigtes do Decreto/PMF/SME N° 5.318 de 13 de novembro dal-
2007, que dispde sobre o processo de adesdo e as formas de execugdo e prestagdo de contas,|
1referente ao Programa de Descentralizagfo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial af’
‘jrelativa & consignacéo dos recursos do programa, a serem destinados a APP desta Unidadel|:
|Educaliva, diretamente nacontabancgria.
6 - AUTENTICAGAD ‘
Local:gDigta: i ol i i T

£ FLORIANGPOLIS,1 DE FEVEREIRO DE 2017
- Assinatura:db@) Presiderig UaARe o e
4

Assinatura dolg) Dirglafal dgEseola 2~ T T e T T T L T
L\  — — —  —
N




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU CACAO
- DIRETORIA OPERACIONAL

-

O'_fiéio e, 1339/2017/GS/SME/PMF

Floriandpolis, 03 de julho de 2017,

A

SECRETARTA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
. NESTA S , S

- L

Assunto: Visitas in loco da Comissiio de Monitoramento e Avaliaco

Prezado Senhor,

-

1. . Cumprimentando—o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Corfisséo de
Monitoramento e Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagdio vem atendendo s
determinaces legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir retatorio técnico
(inciso-II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in {foco, a que se refére o art. 41, §
2°, do mesmo Decreto, estéo. sendo realizadas por amostragem, primando semp1e pela
eficiéncia, principio constitiucional da Administragio Publica, que engloba a econom;a ea
* redugfo de despesas.

2. Sendo o-que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina e apteco. : : :

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDDS PEREIRA
Secretario Municipal de Educagéo

R PomaaTheir Mafra: 656 - 5° andar — sala 503, Centro - Flortan6polis — SC. CEP 88.010 - 914



ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015.

_ RELATORIO TECNICO
L COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 23.10.17

Associagho de Pais ¢ Professores: NEI Coldnia Z-11

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educagéio

Nota de Empenho {(NE) n®: 5655/17

Valor da Liberagfo: R$ 3.130,00

Data do empenho: 05.07.17/pagamento; 24.07.17

Categoria

( X Y Subvenciio .

Tipo de Parceria:

{ X )Termo de Adesfo n® 60/20 17

Modalidade:

Nio se aplica. Em conformidade com o oficio n“laS/SMTC/GAB/ZOl’F {anexo)

Esta Prestacfio é referente a parcelan®.: 2°

4.8 O recurso fol integralmente utilizado?

Decreton. 17.361, de 2017, art. 54,

ista de Verificaciio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim [ Nio
1. Termo de Parceria
1.1 Consta no processo a ¢6pia do Termo de Adesido? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsiveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
22 Consta a forma de execugfio das atividades ou dos projetos e de| Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 X
cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X7 IV, =
2.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V.} X .
desembolso?
2.4 Esta parcela € complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestaciio de Contas
3.1 A prestaciio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
pelo presidente da APP? :
3.3 A prestagéio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
L34 Prestagao de contas estd orgamzada por parcela conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59.. X
lespesa, em foltha A-4 e numerada? - IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
-13.6 As metas quantitativas ¢ mensurdveis propostas foram atingidas? | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 25. '
4. Relatério de Execugéio Financeira
4.1 Consta no processo a cdpia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta-o relatério de execughio financeira — Balancete? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59. X
_ . IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatério est assinado pelo presidente da APP? Decreto.n, 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,
4.4 O relatdrio esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta 0 extrato da conta bancaria com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancaria é espemﬁca‘? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4,7 Houve aplicagfo financeira dos recursos? Decreto n.. 17.361, de 2017, art. 53. - X
' IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
X




4.9 Houyve devolugo do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59,
: IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
410 Ha coépias das transferéneias eletrénicas ou ordens bancérias Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.1 X T
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
- | IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execugfio da despesa estfio nome da APP? Decreto n..-17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC,
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfio? :
4.13 O documento fiscal consta a descrigio completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade,,valor unitdrio e total do |IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servico? .
4.15 Consta no documento fiscal a certificagiio que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4,16 Consta na prestagio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
Documento de Arrecadagfio Municipal - DAM ?
A7 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (riota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. .
Receita
Transferéncia ' Valor
. Recurso recebido: R$ 3.130,00
Aplicagtio Financeira:
Total: R$ 3.130,00 -
Despesa
1 Despesas Correntes
1.1} Material de consumo: manutengéo 1.312,50
1.2) Material de Consumo: pedagégico 817,50
1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4} Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 1.000,00
Total (1): 3.130,00
2) Custos Indiretos - -
Servigos Contabeis:
Outros Custos: (especificar)
o Total (2):
Total (1+2) 3.130,00
3)Despesas Glosadas: '
. | 4) Saldo a devolver:
5. Custos .Norma Legal Sim | Nao
5.1 Os custos de materiais de manutengfio ¢ pedagbgicos estdio | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados & execugdio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. .
Decreton. 17.361, de 2017, art:51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? |Decreton. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
' IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC. _
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugfo do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.5%. ’ X
IN 14/2012; art. 43 - TCE/SC.
7.11 Ha comprovacio de despesa com locagdo de veiculo |IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC ‘ X
(transporte)?

A comissio de monitoramente e avaliacio no uso de suas atribui¢Bes e em conformidad’e com o art. 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n°. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que: ’



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comumcada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
atraves do oficio n°.........

3. *As visitas ,in loco foram realizadas, em..... de......... de 20

, €om 08 seguintes membros da comissio:
e acompanhada por membros do Conselho Municipal '

4, *Q relatério da visita in loco foi encaminhado 3 APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n° 17.361/2017, através do oficio n®.........
*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma, apds analise da documentagfio apresentada, a Comissée de Monitoramento e Avaliagdo, quanto 4 andlise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagdio de contas e a execugfio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

~RESTRICOES: _ XA mh@\bgm

RECOMENDACOES: - U

Assim sendo, esta comissio nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Diario Oficial do Municipio n® 1.959.de 7

de junho de 2017, exara o parecer'pela APROVACAOQ desta prestagio de contas.

Florianépolis, )2 de YN o
{

de 20}[ ¥
(& Regular. o

()  Regular com ressalva.

) Trregular, para abertura de diligéneia.
/X -
SIMONE MARYA AVILA FOCHESATO

JCHLA N° 15,976-0
onitoramento e Avaliacio

E@Y AW

Comissﬁo

"7 CRISTIANE FARIAS
MATRICULA N° 13.395-7
Comissdo de Monitoramento e Avaliagio

CRISTIANE SCHA
MATRICULA N° 17.603-6
Comissio de Monitoramento e Avaliagfo

DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 17.789-0
Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo



ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n, 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 19/03/2018

Associagio de Pais e Professores: NEI COLONIA Z11

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE)n®: 5655/17

Valor da Liberagio: R$ 3.130,00 Data: 05/07/2017
Categoria

{ X)) Subvengiio

Tipo de Parceria:

{ X)Termo de Adesdo n® 52/2017

Modalidade:

. Nio se aplica. Em conformidade com ¢ oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)
Esta Prestacio € referente a parcela n°.: 2°

| Portaria de nomeagio do Gestor do Termo n®.: 162/2017 Publicada no Didrio Oficial n°.: 1969
Lista de Verificacto de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim ) Ndo
I. O relatério da comissdio de monitoramento e avaliagio estd | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41.
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017? f/

2. Consta no relatério da comissio de monitoramento e }Decreton. 17.361, de 2017, art. 40. ,

avaliagdo a copia da portaria de designacio dos seus membros? /C

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de |Decreton. 17.361, de 2017, art. 62.

diligéncia? #

4. O relatério de monitoramento ¢ avaliagio conclui pela | Decrston. 17.361, de 2017, art. 41.

aprovaco da prestacdo de contas? #

5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.

que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de 7

trabalho?

6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. Vi
7. A prefeitura realizou fiscalizagGes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. [t

8. Se a resposta acima for positiva, a APP est4 em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV. )

prestacBes de contas? a

9. A execugdo da despesa estd vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. L

IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

10. A APP foi alvo de alguma denincia? pal

11. O processo de prestagio de contas deve ser melhorado? =

12. A APP necessita de curso de formagdo para melhor e

executar o processo de prestacio de contas?

13. Necessita de fiscalizag8o aprimorada? [

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, ap6s analise dos documentos apresentados pela APP e do relatdrio de técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagfo, descreve que:

1. A APP NEI COLONIA Z11 alcancou os resultados ¢ beneficios de acordo com as metas propostas no plano de
trabalho.



Apos andlise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa a4 despesa com o Programa de
Descentralizagiio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n® 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislagfio vigente.

2. *A visita de fiscalizagio do gestor (a) foi realizada no dia .../../.... (n#o) acompanhada por outros representantes
de dorgéos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma, ap6s acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP ¢ do relatério de

... técnico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, registram-se os seguintes apontamentos.

RESTRICOES: Sem restrig&es.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestacio de contas.

) Regular.
() Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis, 26 de margo de 2018.

JEAN RIBFRROPERNANDES
Diret@r Operacional
Decrelp n® 18.438/2018



_ Estado de Santa Catarina
. <7 W o ofeitura Municipal de Fiorianopolis

Gabinete do Prefeito

i i . 2015.
ANEXO XVI, parte integrante do Decreto 1. 17.361/17 que regulamenta a Lei . 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de

PARECER DE ADMISS!BILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 399/SME/DAF/2018 Data de Entrada n°.: 04/05/2018 \
Associagiio de Pais e Professores: Nei Colonia Z-11

Unidade Exccutora; Secretaria Municipal de Educagio
Nota de Empenho (NE) n°: 5655/ 17
Valor da Liberagio: 3.130,00 Data: 24/07/2017
Categoria
( X)) Subvencdo
Tipo de Parceria:
( X )Termo de Adeséio n° 60/2017
Modalidade:
(X) Inexigibilidade
Numero:
Esta Prestagio ¢ referente a parcela n’.: 2°

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apos analise dos documentos apresentados pela APP, do relatorio técnico emitido pela
—Comissdo de Monitoramento e Avaliagio, do Parecer do Gestor ¢ da andlise do setor de prestagio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: Nio ha.

RECOMENDACAO: 1) Os valores devem set movimentados através de ordem bancéria ou transferéncia eletrdnica, caso excepcional ocorta
por meio de cheque, conforme determina o art. 27 da IN 14/2012 do TCE/SC.

“dpt. 27 Os recursos concedidos a titulo de subvengdes, auxtlios ¢ contribuicBes devem ser depositados em conid bancdria especifica e
vinculada, e movimentados por ordem bancdria ou transferéncia eletronica de nmerdrio.

Pardgrafo imico. A movimentagdo por cheques rominais, cruzados e individualizados por credor serd admitida apenas quando ndo for
possivel a movimentagdo na forma do caput, devendo essa cireunstincia ser justificada na prestagdo de contas.”

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestacfio de contas.

() Regular, recomendamos a baixa contébil.

(X)  Regular com ressalva, recomendamos a baixa contdbil.

() Trregular, para abertura de diligéncia.

Florian6polis, 14 de junho de 2018.

i€e Vieira Ferrari
& Matricula 10062-5
terdéncia da Transparéncia ¢ Controle

i \
) 3 . DEAC D‘pf
\ "\
\\ 5"“\
. A . 5 A \\ fl{’ \
O(A) Secretério(a) responsavel pela Unidade Gestora, apds analise dos documentos apresentados, conclui pela: \_/

) Regular, para a baixa contabil.
() Regular com ressalva, para & baixa contébil.

() Irregulat, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis,

Secretirio(a) da Unidade Gestora



